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Utlåtande 2013: RI (Dnr 324-304/2013) 

 

 

Satsningar på ungas fritid 
Motion (2013:20) av Emilia Bjuggren (S) 

 

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

Motion (2013:20) av Emilia Bjuggren (S) om ”Satsningar på ungas fritid” 

anses besvarad med hänvisning till vad som sägs i utlåtandet. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Sten Nordin anför följande. 

 

Ärendet 

 

Emilia Bjuggren (S) föreslår i motion (2013:20) att staden gör en satsning på 

ungas fritid. 

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, idrottsnämnden, Enskede-

Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd, Spånga-Tensta stadsdelsnämnd och 

Östermalms stadsdelsnämnd. 

Stadsledningskontoret konstaterar att inom uppdraget för stadens 

fältassistenter ingår uppsökande fältverksamhet, även kvällstid. 

Stadsledningskontoret bedömer att dessa insatser till hög grad motsvarar det 

arbete som avses med mobila fritidsledare i motionen.  

Idrottsnämnden konstaterar att förvaltningen har sedan en tid tillbaka 

arbetat för att skapa öppen idrottsverksamhet i stadens idrottshallar i samarbete 

med stadsdelsförvaltningarnas fritidsverksamheter (fritidsgårdar och 

fältassistenter).  
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Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd anser att initiativet att försöka 

fånga upp fler ungdomar i olika typer av fritidsverksamheter är bra av många 

olika skäl, men kan samtidigt konstatera att samtliga förslag redan är en 

realitet i stadsdelen. 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd anser att varje stadsdel själva måste få 

bestämma hur de vill organisera och ordna med mötesplatser för barn och 

unga. Olika stadsdelar har olika behov och förutsättningar.  

Östermalms stadsdelsnämnd anser att den uppsökande fältverksamheten 

som finns idag där man arbetar kvällstid tre kvällar i veckan och alltid lördag 

och söndag, mycket väl motsvarar det arbetet som avses med mobila 

fritidsledare i motionen. 

 

Mina synpunkter 

 

Det är angeläget att nå ungdomar i åldern 15-18 år med fritidsaktiviteter och 

mycket arbete med det pågår runt om i staden. År 2012 fanns det 62 

fritidsgårdar och fler än 50 fältassistenter och den öppna fritidsverksamheten 

har utökats under perioden 2010-2012. Fältassistenter är i många fall den 

viktiga och naturliga kontaktytan som ungdomar har med stadens övriga 

arbete. I uppdraget för stadens fältassistenter ingår uppsökande fältverksamhet 

även under kvällstid vilket i hög grad motsvarar det arbete med mobila 

fritidsledare som föreslås i motionen. För att förstärka preventionsarbetet i 

stadsdelsnämnderna tillförs 10 mnkr i budgeten för år 2014. För att öka 

närvaron och tryggheten i de miljöer där ungdomar vistas fortsätter även 

satsningen på fältassistenter i tunnelbanan. Webbportalen Fritidsnätet gör det 

enklare för ungdomar med funktionsnedsättning i Stockholms län att hitta 

lämpliga fritidsaktiviteter.  

Idrottsnämnden i samverkan med stadsdelsnämnderna arbetar för att skapa 

öppen idrottsverksamhet i stadens idrottshallar vilket har gett goda resultat på 

fredags- och lördagskvällar i till exempel Bandhagshallen och Farstahallarna. 

Idrottsnämnden bidrar även till Stockholmsidrotten genom Idrottslyftet, samt 

föreningsbidraget ”Idrottsbonus” där föreningar kan söka medel för att nå 

tillexempel den äldre tonårsgruppen, flickor och personer med 

funktionsnedsättning. Bidraget som infördes år 2012 har redan fått positiva 

resultat för att nå fler med fysisk aktivitet. Idrottsnämndens satsning på att 

utöka antalet konstgräsplaner runt om i staden fortsätter. Under år 2014 

kommer idrottsnämnden investera i elva nya konstgräsplaner och därefter är 

ytterligare konstgräsplaner planerade. 
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Bilagor 

1. Reservationer m.m. 

2. Motion (2013:20) av Emilia Bjuggren (S) om satsningar på ungas fritid 

 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

Reservation anfördes av borgarråden Roger Mogert och Tomas Rudin  

(båda S) enligt följande. 

 

Vi föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.  

1. Bifalla motionen  

2. Därutöver anföra följande:  

 

Stockholm växer och utvecklas. Olika stadsdelar utvecklar olika karaktärer. Att 

Stockholms stadsdelar är olika är positivt, men olikheten ska inte innebära att de 

ekonomiska och sociala klyftorna mellan stadsdelarna ökar. I vissa kommundelar och i 

vissa grupper har arbetslöshet blivit mer av vardag än undantag. Parallellt med detta 

växer segregation på ett sådant sätt att social, ekonomisk och geografisk rörlighet 

begränsas.  

Alla Stockholms stadsdelar ska vara bra stadsdelar att bo i och stockholmarna ska 

trivas i sina stadsdelar. Det gäller inte minst stadens barn och unga. 

Den senaste Ungdomskommunrankingen som KFUM publicerar för tredje året i 

rad visar dock en nedåtgående trend för Stockholm. Kommunrankingen, baserad på 

tolv nyckeltal som beskriver hur mycket kommunerna satsar ekonomiskt på områden 

som berör ungdomar visar att Stockholm halkar ner från 39:e plats 2012 till 134:e plats 

nu år 2013. Det handlar bland annat om skola, bibliotek, kulturverksamhet och 

fritidsgårdar.  

Med våra budgetsatsningar skapar vi möjligheter för de kommunala 

fritidsverksamheterna att systematiskt arbeta med att säkerställa att alla barn och unga 

får goda möjligheter till en utvecklande och utmanande fritid. Fritidsverksamheterna i 

staden ska vara arenor där barn och unga får möjlighet att ge uttryck för sina 

ambitioner, känslor och tankar i form av kultur och skapande samt idrott och rörelse. 

Fritidsverksamheten ska aktivt bidra till att ungdomar vidgar sina perspektiv och 

prövar nya aktiviteter. Möjligheter och ansvar ska gå hand i hand. Det är därför ett 

viktigt mål att mycket av verksamheten ska syfta till barn och ungdomars 

egenorganisering. 

Tillgänglighet är viktigt om fler ska kunna delta i verksamheterna. Det gäller 

tillgänglighet i bemärkelsen närhet till en verksamhet, tillgänglighet för olika grupper 

men också tillgänglighet i bredd på verksamheterna. Här ska fritidsgårdar inte, 
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gentemot föreningar och företag, ses som konkurrenter om ungdomars engagemang 

och intressen. Tvärtom kan en egenorganiserad dansgrupp inom ramen för 

fritidsgården vara vägen in i en dansförening. Fritidsgårdar kan, i den mån de får 

ekonomiska resurser, bredda sin verksamhet och erbjuda mer av organiserad 

gruppverksamhet. Vi vill ge dem den möjligheten och därmed ge fler ungdomar 

möjlighet att utveckla sina intressen. 

De äldre ungdomarna hamnar ofta i ett glapp – mellan verksamhet som uppfattas 

som riktade till yngre åldrar och kommersiella lokaler med högre åldersgränser. Vi 

anser att staden specifikt bör pröva träffpunkter vid viktigare knytpunkter i staden som 

riktar sig till äldre ungdomar. 

Fritidsverksamheten spelar en stor roll för att förebygga sociala problem och kan 

vara avgörande för många ungas framtid. Med de växande klyftor som vi ser i 

Stockholm blir det än viktigare att fritidsgården också söker upp ungdomar som 

riskerar att hamna snett. I Socialdemokraternas nystart för Stockholm initierar vi ett 

uppsökande arbetssätt. Ett metodexempel kan vara den metod som stadens ridhus 

använder sig utav. Det är ett koncept där fritidspedagoger möter upp ungdomar för att 

hjälpa till med läxor och erbjuda mellanmål i samband med träningen eller fånga upp 

dem som hänger där mellan sina träningsdagar. Metoden är lika tillämpbar vid större 

fotbollsplaner och idrotts- och simhallar. En annan insats handlar om att i samverkan 

med sociala verksamheter aktivt söka upp ungdomar med problem även när dessa inte 

aktivt söker sig till fritidsverksamheter.  

De borgerliga partierna i Stockholm visar tydligt med sin politik att den hellre 

avvecklar stadens aktivitetshus och föreningsliv än satsar på dem. I stället för öppna 

och fria mötesplatser för alla, föredrar de kommersiella marknadsplatser för de 

köpstarka. 

Principen bör vara att det i varje stadsdel finns tillgång till bokningsbara lokaler 

som svarar mot det lokala föreningslivets behov. För att öka tillgången till lokaler 

behöver olika offentliga institutioner som utbildnings-, kultur- och idrottsförvaltning 

samverka med stadsdelsnämnderna i ett projekt som syftar till att öka utbudet. Det som 

idag är ingens ansvar måste bli allas ansvar.  

 Fritidsverksamheter ska sträva till barn och ungdomars egenorganisering 

och erbjuda ett brett utbud av aktiviteter. 

 Stadsdelsnämnder ska i samverkan arbeta fram ett koncept för 

träffpunkter för äldre ungdomar vid viktigare knytpunkter. 

KFUM med mer än 125 års erfarenhet av att arbeta för barns och ungas bästa i Sverige 

anser att en bra ungdomskommun  

- Arbetar långsiktigt med människors hälsa och inkludering genom att satsa på 

förebyggande insatser med fokus på barn och ungas välbefinnande.  

- Inser vikten av positiva mötesplatser för barn och unga och satsar på att skapa 

förutsättningar för att dessa mötesplatser blir till.  
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- Skapar en god infrastruktur och goda stödsystem för att gynna och uppmuntra ett 

rikt föreningsliv.  

- Inser att skolan är en central arena i unga människors liv och arbetar aktivt med 

att göra detta till en trygg och positiv miljö.  

- Lyssnar på unga människor, tar deras åsikter på allvar och inkluderar dem i 

beslutsprocesser.  

- Följer upp den egna ungdomspolitiken och utreder regelbundet barns och ungas 

situation och välbefinnande. 

Mer än någonsin behöver Stockholm en satsning på ungas fritid och kultur. Det 

handlar om att utjämna klyftorna mellan olika grupper vad gäller deras möjligheter till 

att ta del av kultur, att skapa kreativa rum och ge möjligheter för ungas eget kulturella 

skapande. Lokala träffpunkter för äldre unga ska finnas vid viktigare knytpunkter i 

staden.  

Med vårt budgetförslag 2014 utvecklar vi fritidsgårdar och träffpunkter i 

stadsdelarna samt kolloverksamheten. Verksamhetsområdet tillförs 20 miljoner kronor 

utöver de medel som de borgerliga partierna avsätter. Därutöver satsar vi 30 miljoner 

mer på föreningsstödet, breddat utbud och lägre avgifter i kulturskolan, extra 

öppethållande i stadens bibliotek och idrotts- och simhallar samt ökat antal 

mötesplatser. Stockholms unga är inte bara Stockholms framtid, de är en viktig del av 

Stockholm idag. Ett Stockholm där Stockholms unga trivs är en stad där de får 

chansen till en utvecklande vardag och en stimulerande fritid.  

 

Reservation anfördes av borgarrådet Daniel Helldén (MP) enligt följande. 

 

Jag föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

1. att delvis bifalla motionen 

2. att därutöver anföra följande 

 

Vi ser mycket positivt på motionens intentioner att satsa på ungas fritid. Det behövs 

fler mötesplatser för unga generellt och trygga mötesplatser för hbtq-ungdomar 

specifikt.  

Motionären lyfter unga i åldern 15-18 år som en grupp som ofta faller mellan 

stolarna eftersom de inte fyllt 18 år. Det finns flera anledningar till att rikta särskilda 

satsningar mot just unga i den här åldern. Att få fler unga att fortsätta eller börja idrotta 

i de övre tonåren är insatser som på sikt har en mycket positiv effekt på hälsan. Projekt 

med exempelvis organiserad spontanidrott visar också att skadegörelse och stök på 

stan minskar när ungdomar har något meningsfullt att göra på kvällar och helger. 

Vi anser att de projekt som idrottsförvaltningen beskriver bör utvecklas och utökas 

till fler delar av staden. Framförallt vad gäller att tillgängliggöra hallar på helgkvällar. 

Vi anser också att stadsdelsförvaltningarna ska samarbeta med idrottsförvaltningen i 
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syfte att skapa fler attraktiva fritidsaktiviteter som passar en bred målgrupp av 

ungdomar. 

 

 

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att 

kommunfullmäktige beslutar följande. 

Motion (2013:20) av Emilia Bjuggren (S) om ”Satsningar på ungas fritid” 

anses besvarad med hänvisning till vad som sägs i utlåtandet. 

 

 

Stockholm den  

På kommunstyrelsens vägnar: 

S T E N  N O R D I N  

 

 

Ulrika Gunnarsson 

 

Reservation anfördes av Karin Wanngård, Tomas Rudin och Maria Östberg 

Svanelind (alla S) med hänvisning till reservationen av (S) i 

borgarrådsberedningen. 

 

Reservation anfördes av Åsa Jernberg (MP) med hänvisning till reservationen 

av (MP) i borgarrådsberedningen.  

 

Reservation anfördes av Ann-Margarethe Livh och Karin Rågsjö (båda V) 

enligt följande. 

 

Vi föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

1. Motion (2013:20) av Emilia Bjuggren (S) om ”Satsningar på ungas fritid” 

bifalles i huvudsak 

2. Dessutom vill jag framföra följande 

 

Vänsterpartiet delar motionärens engagemang för ungas fritid. Alla unga ska ha nära 

till en icke-kommersiell mötesplats med generösa öppettider. Fritidsgårdar ska vara 

lika spännande för flickor som för pojkar. Fortfarande är pojkar norm på 

fritidsgårdarna. Det behövs ett aktivt jämställdhetsarbete för att fritidsgårdarna ska bli 

könsneutrala. Fritidsgårdarna ska också hbtq-certifieras så att alla unga känner sig 



7 

välkomna. Gårdarna ska vara tillgängliga för personer med funktionsnedsättningar, 

vilket inte uppfylls av alla gårdar idag. 

Fältassistenter har en viktig roll för att länka ungdomar vidare till stadens fritids-, 

idrotts- och kulturverksamheter. Ungas inflytande över vardagen ska förbättras. 

Kultur, rörelse och medbestämmande uppmuntras och spännande kostnadsfria 

aktiviteter ska finnas på loven. Barn- och ungdomsföreningar ska kunna söka 

föreningsbidrag för att främja demokratiskt engagemang, jämställdhet och 

antidiskriminering. Kolloavgifterna ska sänkas. 

Motionen pekar på behovet av en större träffpunkt för unga 15-18 år i varje 

stadsdelsnämnd. Det är en viktig målgrupp i brytningsåren mellan tonår och vuxenhet. 

Det är en ålder när många samtidigt slutar med organiserade idrottsaktiviteter, vilket är 

en olycklig utveckling. Samtidigt behöver ungdomar som aldrig idrottat komma igång 

med rörelse och motion. Vi vill även peka på behovet av mötesplatser för unga 18-24 

år. Med vänsterpartiets budget för Barn- och ungdomsverksamhet kan vi bygga ut 

fritidsverksamheten och utbudet för de unga. 

Vi är för en generell fritidspolitik, med kostnadsfria aktiviteter, eftersom de 

klassmässiga skillnaderna inom idrott och kultur är så stora i staden.  Barn och unga 

kan med vår politik få kostnadsfria bad i staden simhallar. Vi vill ha en nolltaxa för 

barn och ungdom under ”icke-säsong” på idrottsanläggningar. Idrottsnämndens 

samarbete med stadsdelsnämnderna om öppen idrottsverksamhet i våra idrottshallar 

bör utökas till hela staden. Resurser för idrott ska fördelas jämt mellan könen. Flickors 

idrottande behöver uppmuntras.  

Ungdomars kulturskapande på fritiden är också viktigt att stimulera. Vi vill i ett 

första steg sänka avgifterna till Kulturskolan till 2006 års nivå och göra 

instrumenthyran kostnadsfri. Lagliga väggar bör införas enligt den modell som finns i 

Norrköping. Kulturskolan ska arbeta mer uppsökande med pröva-på-verksamhet och 

verka både i skolan och på fritiden. Med vår budget för kultur- och 

föreningsverksamheten i stadsdelsnämnderna kan vi också utöka stödet till den lokala 

barn- och ungdomskulturen och även skapa kulturhus för alla åldrar.  
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ÄRENDET 

 

Emilia Bjuggren (S) har skrivit en motion om satsningar på ungas fritid där 

hon föreslår att: 

 Staden ger stadsdelsnämnderna i uppdrag att uppföra en träffpunkt för 

ungdomar mellan 15 och 18 år, samt ges tillräckligt med ekonomiska 

resurser för detta. 

 Staden väljer ut en stadsdelsnämnd som genomför ett pilotprojekt med 

mobila fritidsledare och sedan utvärderar detta. 

 Idrottsnämnden ges i uppdrag att i enlighet med folkhälsouppdraget 

utarbeta former för att, i samarbete med stadsdelsnämnderna, skapa 

fritidsaktiviteter på stadens idrottsanläggningar under eftermiddagar 

innan idrottsföreningarnas bokningstider börjar. 
 

BEREDNING 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, idrottsnämnden, Enskede-

Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd, Spånga-Tensta stadsdelsnämnd och 

Östermalms stadsdelsnämnd. 

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 16 maj 2013 har i 

huvudsak följande lydelse. 

 

Stadsledningskontoret delar de synpunkter som framförs om vikten av att nå ungdomar 

i åldern 15-18 år med fritidsaktiviteter. Forskningen (Ung livsstil) visar bland annat att 

det är många i den äldre tonårsgruppen som lämnar föreningsliv och organiserad fri-

tidsverksamhet. 

I den senaste sammanställningen för stadsdelsnämndernas arbete kring öppen 

fritidsverksamhet framgår det att det 2012 fanns 62 fritidsgårdar och 51,5 

fältassistenter anställda inom staden och att den sammantagna öppna 

fritidsverksamheten utökats under perioden 2010-2012. Inom uppdraget för stadens 

fältassistenter ingår uppsökande fältverksamhet, även kvällstid. Stadsledningskontoret 

bedömer att dessa insatser till hög grad motsvarar det arbete som avses med mobila 

fritidsledare i motionen.  

Idrottsnämnden har sedan en tid tillbaka arbetat för att skapa öppen 

idrottsverksamhet i stadens idrottshallar i samarbete med stadsdelsnämndernas 

fritidsverksamheter (fritidsgårdar och fältassistenter). Sådana träffpunkter har på flera 
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håll gett positiva utslag på fredags- och lördagskvällar, till exempel i Bandhagshallen 

och i Farstahallarna. I varje projekt där idrottssal byggs kontrollerar 

utbildningsförvaltningen att lokalerna är placerade så att de kan användas för annan 

verksamhet än skola.  

Idrottsnämnden arbetar med att se över stadens öppna idrottsverksamhet och 

strävar efter att tillsammans med stadsdelsnämnderna skapa fler aktivitetstillfällen. 

Vid nyskapande av öppen idrottsverksamhet är det viktigt att dialog och samverkan 

även sker med det lokala föreningslivet. 

Idrottsnämnden ger även stöd till stockholmsidrotten för arbetet med Idrottslyftet. 

Målet med Idrottslyftet är att nå fler ungdomar med idrottsaktiviteter. Verksamheten 

genomförs i samarbete med skolorna, framför allt på eftermiddagstid i stadens 

idrottsanläggningar. För att nå fler ungdomar som inte är fysisk aktiva finns 

föreningsbidraget "Idrottsbonus" där föreningar får möjlighet att ansöka om medel för 

att nå prioriterade grupper, den äldre tonårsgruppen, flickor och personer med 

funktionsnedsättning. Bidraget infördes 2012 och har redan inneburit att många 

föreningar inlett samarbete med varandra för att nå fler med fysisk aktivitet.  

Stadsledningskontoret instämmer med motionären om att det är önskvärt med en 

ökad samverkan mellan stadens fritidsverksamheter och idrottsanläggningar för att 

uppnå ett ökat utbud av fritidsaktiviteter för målgruppen.. 

 

Idrottsnämnden 

 

Idrottsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 18 juni 2013 att som svar 

på remissen överlämna och åberopa idrottsförvaltingens tjänsteutlåtande. 

 

Reservation anfördes av Emilia Bjuggren m.fl. (S), bilaga 1. 

 

Reservation anfördes av Åsa Jernberg (MP), bilaga 1. 

 

Idrottsförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 21 maj 2013 har i huvudsak 

följande lydelse. 

 

Förvaltningen vill framhålla vikten av att nå ungdomar i åldern 15-18 år med 

fritidsaktiviteter. Forskningen (Ung livsstil) visar bland annat att det är många i den 

äldre tonårsgruppen som lämnar föreningsliv och organiserad fritidsverksamhet. 

Förvaltningen har sedan en tid tillbaka arbetat för att skapa öppen 

idrottsverksamhet i stadens idrottshallar i samarbete med stadsdelsförvaltningarnas 

fritidsverksamheter (fritidsgårdar och fältassistenter). Sådana träffpunkter har på flera 

håll gett positiva utslag på fredags- och lördagskvällar, till exempel i Bandhagshallen 

och i Farstahallarna.  

Förvaltningen arbetar med att se över stadens öppna idrottsverksamhet och sträva 
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efter att tillsammans med förvaltningens anläggningspersonal och 

stadsdelsförvaltningarna skapa fler aktivitetstillfällen. Vid nyskapande av öppen 

idrottsverksamhet är det inte minst viktigt att dialog och samverkan även sker med det 

lokala föreningslivet. Föreningsbidraget ”idrottsbonus” innebär också att föreningar 

får stöd för att nå fysiskt inaktiva ungdomar. Det arbetet sker många gånger i samver-

kan med stadsdelsförvaltningarna i berörda områden. 

Idrottsnämnden ger även stöd till stockholmsidrotten för arbetet med Idrottslyftet. 

Målet med Idrottslyftet är att nå fler ungdomar med idrottsaktiviteter. Verksamheten 

genomförs i samarbete med skolorna, framför allt på eftermiddagstid i stadens 

idrottsanläggningar.  

När det gäller motionärens yrkande att uppdra åt idrottsnämnden att i samarbete 

med stadsdelsnämnderna skapa fritidsaktiviteter på eftermiddagarna är det inte 

idrottsnämndens primära ansvar. Det är framför allt skolor och 

stadsdelsförvaltningarna som når ungdomarna under eftermiddagstid. Självklart ska id-

rottsförvaltningen vara en aktiv part i ett kommande samarbete, men ansvaret kan inte 

ligga på idrottsförvaltningen. 

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 

23 maj 2013 att som svar på remissen överlämna och åberopa Enskede-Årsta-

Vantör stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande samt att paragrafen justeras 

omedelbart. 

 

Reservation anfördes av Rosa Lundmark (V) och Magnus Dannqvist m.fl. (S), 

bilaga 1. 

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 

12 mars 2013 har i huvudsak följande lydelse. 

 

Förvaltningen anser att initiativet att försöka fånga upp fler ungdomar i olika typer av 

fritidsverksamheter är bra av många olika skäl, men kan samtidigt konstatera att 

samtliga förslag redan är en realitet i vår stadsdel. Förvaltningen instämmer i att det är 

viktigt att ungdomarna ges möjlighet till inflytande och att aktiviteterna utformas efter 

ungdomarnas behov i stadsdelens samt att det finns aktiviteter under hela året. 

Inom Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsförvaltning finns idag 9 stycken fritidsgårdar 

eller träffpunkter som riktar sig till ungdomar i åldern 13-18. Samtliga verksamheter 

har ett rikt utbud av olika hälsofrämjande och stimulerande aktiviteter i syfte att locka 

och skapa nyfikenhet hos barn och unga. Aktiviteterna genomförs både på 

verksamheterna samt externt, exempelvis genom besök på skidanläggningar eller 

äventyrsbanor vilket alltid brukar vara mycket populärt. Verksamheternas öppettider 
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är anpassade efter målgruppens skolgång och har justerats efter önskemål från 

besökare (exempelvis längre öppethållande på helger). Verksamheterna har även ett 

etablerat samarbete med idrottsförvaltningen som rör idrottsanläggningar både inom- 

och utomhus. I dagsläget erbjuder stadsdelen regelbunden spontanidrott under kvällar 

och helger.   

I Stadsdelen finns det sex stycken fältassistenter som delvis fyller samma funktion 

som de föreslagna mobila fritidsledarna. En del av arbetsuppgifterna är att lotsa unga 

till olika typer av aktiviteter som de redan etablerade verksamheterna erbjuder. En 

annan del av arbetsuppgifterna är att arbeta uppsökande och möta ungdomar där de 

befinner sig, exempelvis i stadsmiljö, parker, gator och torg. Fältassistenterna har 

många samarbetspartners knutna till sig och ett viktigt uppdrag är att motivera 

ungdomarna till en stimulerande fritid.  

Det mål som lyfts fram i motionen, ”att alla barn och unga erbjuds en meningsfull 

och tillgänglig fritid, oavsett föräldrarnas ekonomiska och sociala bakgrund” är samma 

mål som fritiden inom stadsdelsförvaltningen arbetar med dagligen och uppfylls 

genom ovannämnda exempel. 

 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd 

 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 23 maj 

2013 att som svar på remissen överlämna och åberopa Spånga-Tensta 

stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande samt att paragrafen justeras omedelbart. 

 

Reservation anfördes av Ornina Younan m.fl. (S) och Jonas Ljungstedt (V), 

bilaga 1. 

 

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 23 april 

2013 har i huvudsak följande lydelse. 

 

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning har tagit del av förslaget från Emilia Bjuggren (S) 

om satsningar på ungas fritid och har följande synpunkter om förslagets olika delar.  

- Staden ger stadsdelsnämnderna i uppdrag att uppföra en träffpunkt för 

ungdomar mellan 15 och 18, samt ges tillräckligt med ekonomiska resurser 

för detta.  

Stadsdelsförvaltningen instämmer med att det är viktigt att barn och unga har bra 

mötesplatser. I Spånga-Tensta finns flera fritidsgårdar och parklekar som barn och 

unga kan vara på. Vid lov och ledigheter organiserar förvaltningen tillsammans med 

andra aktörer aktiviteter för barn och unga. Förvaltningen anser dock att varje stadsdel 

själva måste få bestämma hur de vill organisera och ordna med mötesplatser för barn 

och unga. Olika stadsdelar har olika behov och förutsättningar.  
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- Staden väljer en stadsdelsnämnd som genomför ett pilotprojekt med mobila 

fritidsledare och sedan utvärderar detta. 

Stadsdelsförvaltningen instämmer med att det är viktigt att vuxna finns närvarande på 

de platser där barn och unga befinner sig. Spånga-Tensta har idag fältassistenter som 

rör sig ute på fältet och träffar ungdomar där de är. Förvaltningen anser dock att varje 

stadsdel själva måste få bestämma hur de på bästa sätt kan möta ungdomar. Olika 

stadsdelar har olika behov och förutsättningar.  

- Idrottsnämnden ges i uppdrag att i enlighet med folkhälsouppdraget utarbeta 

former för att i samarbete med stadsdelsnämnderna skapa fritidsaktiviteter på 

stadens idrottsanläggningar under eftermiddagar innan idrottsföreningarnas 

bokningstider börjar.  

Stadsdelsförvaltningen instämmer med att det är viktigt att det finns en samverkan 

mellan olika aktörer som på olika sätt har kontakt med barn och unga.  

I Spånga-Tensta finns ett nätverk (SamTigtFörst) som har utvecklats med just detta 

i åtanke. Förvaltningen anser dock att förslaget som det är presenterat i motionen inte 

är praktiskt genomförbart. Administrationen runt ett sådant system skulle bli alltför 

tungrott och svårhanterligt.   

 

Östermalms stadsdelsnämnd 

 

Östermalms stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 18 april 

2013 att som svar på remissen överlämna och åberopa Östermalms 

stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande. 

 

Reservation anfördes av Birgit Marklund Beijer m.fl. (S), och Berit 

Bornecrantz Dias (V), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) med 

instämmande av Berit Bornecrantz Dias (V), bilaga 1 

  

Östermalms stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 8 april 2013 

har i huvudsak följande lydelse. 

 

1. Förvaltningen anser att det är viktigt med träffpunkter för tonåringar både i 

högstadie- och gymnasieåldrarna. För att en sådan verksamhet ska vara 

framgångsrik så måste den anpassas till de behov som råder i stadsdelen. 

Hänsyn bör tas till de möjligheter till meningsfull sysselsättning som redan 

finns. Exempelvis råder det stora skillnader mellan inner- och ytterstadens 

utbud. Idag är behovet redan tillgodosett på många håll. I Östermalm finns 
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två fritidsgårdar och ett Ungdomenshus i Humlegården är under uppbyggnad. 

2. Förvaltningen anser att den uppsökande fältverksamheten som finns idag där 

man arbetar kvällstid tre kvällar i veckan och alltid lördag och söndag, 

mycket väl motsvarar det arbetet som avses med mobila fritidsledare i 

motionen. 

3. Förvaltningens anser att skapa fritidsaktiviteter på stadens idrottsanläggningar 

är en bra idé då erfarenheten från tidigare sådana arrangemang är mycket 

goda.  
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Bilaga 1 

RESERVATIONER M.M. 

 

Idrottsnämnden 

 

Reservation anfördes av Emilia Bjuggren m.fl. (S) enligt följande.  

Idrottsnämnden föreslår att kommunfullmäktige bifaller motionen. 

Nämnden anför därutöver följande: 

Den senaste tidens oroligheter runt om i staden belyser väl behovet av träffpunkter 

och meningsfulla aktiviteter för ungdomar i 15-18 årsåldern. Idrottsförvaltningen 

beskriver i sitt svar det positiva utfallet av att låta hallarna i Bandhagen och Farsta vara 

tillgängliga för ungdomar under fredags- och lördagskvällar. 

Socialdemokraterna vill därför se liknande samarbeten i fler stadsdelar. Då 

idrottsförvaltningen är en central aktör för att möjliggöra nyttjandet av anläggningarna 

bör förvaltningen även vara med och ta initiativet. Exempelvis skulle förvaltningen 

kunna förmedla sina erfarenheter av verksamheten i Bandhagen och Farsta till övriga 

stadsdelsförvaltningar 

 

Reservation anfördes av Åsa Jernberg (MP) enligt följande.  

 

Nämnden bifaller i huvudsak förvaltningens förslag till yttrande. 

 

Nämnden anföra därutöver följande: 

Vi ser mycket positivt på motionens intentioner att satsa på ungas fritid. Det 

behövs fler mötesplatser för unga generellt och trygga mötesplatser för hbtq-ungdomar 

specifikt. Vi anser att en försöksverksamhet med mobila fritidsledare bör genomföras 

och att fler mötesplatser ska inrättas för stadens unga. Vi anser också att 

stadsdelsförvaltningarna ska samarbeta med idrottsförvaltningen i syfte att skapa fler 

attraktiva fritidsaktiviteter som passar en bred målgrupp av ungdomar. 

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av Rosa Lundmark (V) och Magnus Dannqvist m.fl.(S) 

enligt följande.  

 

Att tillstyrka motionen 

Att uppdra åt förvaltningen att ansöka om att bli pilotstadsdel i ett kommande 

försöksprojekt placerat i Östberga. 
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Samt därutöver anföra 

Motionären beskriver i motionen en ansats för en utveckling av stadens 

fritidsverksamhet för stadens unga. I motionen pekas främst på de grupper som 

fritidsverksamheten har idag har svårt att nå, dels de som idag anser sig för gamla för 

befintlig verksamhet men för unga för att kunna ta del av annan verksamhet. Men även 

de ungdomar som man idag inte når med nuvarande resurser och verksamhet.  

Problembilderna och orsakerna är skilda men tarvar ändock att man inom staden 

utvecklar metoder och verksamheter som kan nå och attrahera målgruppen. Vi vet 

redan idag att idrottshallar står tomma på grund av brist på samordning av tider mellan 

stadens förvaltningar, ökade behov av träffpunkter med olika inriktningar och 

verksamheter med varierande stödfunktioner såsom exempelvis läxläsning. Vi ser 

även ett stort behov av förebyggande arbete med anledning av senaste 

Stockholmsenkäten som bland annat visar på en accelererande narkotikaanvändning 

bland stadsdelens ungdomar och de senaste oroligheterna i staden. 

Motionären lyfter visionärt ett antal metoder och idéer som staden borde pröva för 

att nå stadsdelens ungdomar.  

 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av Ornina Younan m.fl. (S) och Jonas Ljungstedt (V), 

enligt följande.  

 

Att tillstyrka motionen 

Att därutöver anföra följande 

  

Det förvaltningen gör är mycket bra men strider inte mot det som föreslås i motionen. 

Bra arbetsmetoder och goda resultat ska alltid välkomnas och anpassas till rådande 

miljö.  

Med tanke på de händelser som har ägt rum i olika delar av staden och som har 

spridit sig vidare till kranskommunerna så är det viktigt att tillräckliga resurser och 

meningsfull sysselsättning för alla ungdomar erbjuds. Mer personal behövs ute så att 

vi kan nå ut till varje ungdom. Det som skett de senaste dagarna får inte upprepas. 

 

Östermalms stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av Birgit Marklund Beijer m.fl. (S), och Berit 

Bornecrantz Dias (V) enligt följande.  

 

Stadsdelsnämnden föreslås besluta 

att bifalla motionen 

 



 

16 

Särskilt uttalande gjordes av Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) med 

instämmande av Berit Bornecrantz Dias (V) enligt följande. 

 

”Det är aldrig så bra att det inte kan bli bättre”. Även om Östermalm är en stadsdel 

med många möjligheter och närhet till nöjeslivet så finns inte mycket för den 

åldersgrupp som motionären tar upp. Det ska inte förringas att delta i ett projekt för att 

sedan utvärdera det utifrån våra förutsättningar. Ett projekt kan också ge en möjlighet 

att starta ett samarbeta med ytterstaden.  

Det kan också tilläggas att det i det idrottspolitiska programmet finns angivet att 

”stadsdelsnämnderna ska ge föreningar möjlighet att visa upp sin verksamhet genom 

till exempel prova på-tillfällen och Idrottslyftet i samband med skoldagen eller genom 

information på skolor, fritids och fritidsgårdar” 
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KOMMUNFULLMÄKTIGE 

Motioner 

Bilaga 2 

 

2013:20 

  

  

2013:20 Motion av Emilia Bjuggren (S) om satsningar på 

ungas fritid 

Dnr 324-304/2013 

 

 

När staden har gjort särskilda satsningar på feriearbete och fritidsverksamhet i 

några utvalda områden i ytterstaden under storhelger verkar det ge positiva 

effekter. Skadegörelse och destruktiva upptåg minskar och det blir helt enkelt 

lugnare. På sätt kan staden bidra till att skapa möjligheter till en aktiv och 

meningsfull fritid. Vi tror att om man permanentar den här typen av 

verksamhet så kommer det ge än mer långtgående positiva effekter för både de 

individer som får möjlighet att ha en mer meningsfull fritid och för hela staden 

långsiktigt. 

 Vi vill att det inom varje stadsdelsnämndsområde ska finnas minst en större 

träffpunkt där ungdomar som är mellan 15-18 år får möjlighet att själva forma 

verksamheten: utforma aktiviteter, umgås och utvecklas på egna villkor. Just 

den här gruppen unga hamnar många gånger mellan stolarna eftersom de inte 

har fyllt 18 samtidigt som de många gånger upplever att de inte har så mycket 

gemensamt med de yngre barnen.  

 Men vi måste nå även dem som inte aktivt söker upp verksamheten. En 

metod som används i Nynäshamn idag är mobila fritidsledare. När många 

unga väljer bort fritidsgården kan vi inte luta oss tillbaka och konstatera att vi 

har försökt. Om inte ungdomarna kommer till oss får vi komma till dem. 

Genom att anställa ett antal mobila fritidsledare kan kommunen nå barn och 

ungdomar där de befinner sig. Vi föreslår att ett pilotprojekt i en utvald 

stadsdel startas för att sedan kunna analysera och utvärdera om det är rätt väg 

att gå.  

 Ett annat sätt att nå fler ungdomar och erbjuda aktiviteter är att öka 

samverkan mellan fritidsverksamhet och stadens större fotbollsplaner, 

idrottsplatser och simhallar. Det kan tex handla om att fritidspedagoger möter 



 

18 

upp ungdomar för att hjälpa till med läxor och erbjuda mellanmål i samband 

med träningen eller fånga upp dem som hänger där mellan sina träningsdagar. 

 Målet är att alla barn och unga erbjuds en meningsfull och tillgänglig fritid, 

oavsett föräldrarnas ekonomiska och sociala bakgrund.  

Med anledning av ovanstående yrkar jag: 

 att  staden ger stadsdelsnämnderna i uppdrag att uppföra en träffpunkt 

för ungdomar mellan 15 och 18, samt ges tillräckligt med 

ekonomiska resurser för detta. 

att  staden väljer ut en stadsdelsnämnd som genomför ett pilotprojekt 

med mobila fritidsledare och sedan utvärderar detta. 

 att  idrottsnämnden ges i uppdrag att i enlighet med folkhälsouppdraget 

utarbeta former för att i samarbete med stadsdelsnämnderna skapa 

fritidsaktiviteter på stadens idrottsanläggningar under eftermiddagar 

innan idrottsföreningarnas bokningstider börjar. 

 

Stockholm den 18 februari 2013 

 

Emilia Bjuggren 

 


